<14g> Ydem2337

<8> Quoniam propter quotidianas, multas2338 et frequentes demandas hereditatum2339

aut aliarum2340 rerum2341 accidit2342 per iudicium, quod qui demandat debet dare fidan-
ciam de redra illi2343 qui possidet2344, si demanda fuerit de aliqua herediate2345, ipsa
fidancia de redra2346 talis debet esse secundum quod fuerit2347 hereditas, infanciona aut
villana, et eciam quod habeat2348 hereditatem2349 in illa2350 villa ubi est hereditas ipsa2351,
pro qua causa2352 movetur. Sed si ipsa2353 fidancia non habuerit hereditatem propriam2354

in ipsa2355 villa qualem forus demostrat, et forte uxor sua habuerit2356 ibi hereditatem2357

( 153 )

~ Liber Primus ~

2328 quod est forus] BN2, P y Esc2 forum. 

2329 sit] Esc1 omite. 

2330 illo loco] P loco illo; de illo loco] BN2 illius loci; sit – loco] BN2 heres illius loci sit. 

2331 iudicat forus] Esc2 forus iudicat. 

2332 Quod] BN3 Et. 

2333 poterit] Tor y BN2 potuerit; habere non poterit] BC non poterit habere. 

2334 loco] BC añade: secundum quod iudicat forus. 

2335 eam] Col omite; Lond, Esc1, Tor, BN2, BC y BN3 illam; Esc2 aliam. 

2336 cruce] BC añade: prestito sacramento; P añade: alia. 

2337 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. 

2338 multas] Lond, Tor, BC y Esc2 omiten; quotidianas multas] P multas quotidianas. 

2339 hereditatum] Lond, Tor, BC y Esc2 de hereditatibus. 

2340 aliarum] BC aliis; Lond, Tor y Esc2 de aliis. 

2341 rerum] Lond, Tor, Esc2 y BC causis. 

2342 accidit] Lond, Tor, BC y Esc2 convenit. 

2343 illi] Col omite. 

2344 qui possidet] Col possessori. 

2345 aliqua hereditate] BC hereditate aliqua. 

2346 de redra] Col, P y Lond omiten; fidanciam de redra] BC de redra fidanciam. 

2347 fuerit] Esc1, BN2 y BN3 añaden: ipsa; quod fuerit] Col qualis est. 

2348 habeat] Lond haberet. 

2349 hereditatem] BN2 añade propriam 

2350 illa] BN3 ipsa. 

2351 ipsa] Col omite. 

2352 causa] Col, Esc1, BN2, Esc2, P y BN3 pleytum; Tor pleyto. 

2353 ipsa] Esc1 propria; BN2 omite. 

2354 propriam] Col omite; hereditatem propriam] Esc2 propriam hereditatem. 

2355 ipsa] Tor illa. 

2356 habuerit] Col habet; Lond, BC y Esc2 habebit; P habuit. 

2357 ibi hereditatem] Col hereditatem ibi. 

~
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qualem forus demostrat2358, et illa2359 coram testibus sufficientibus2360 concedet2361, ut
maritus suus2362 sit fidancia de redra pro illo homine2363, qui rogat2364 eum2365 ut fidan-
ciam2366 faciat2367 pro eo2368, ille2369 cui presentatur, secundum forum non potest eum
recusare2370, sed debet eum2371 accipere2372 ex2373 concessione, quam2374 uxor ante dicta
fecit suo marito2375, ut se concederet2376 esse fidanciam2377 de redra pro petita2378 heredi-
tate ab illo2379, qui posuit ipsum fidanciam2380; ex2381 tunc2382 uxor2383 predicta2384 obligat
hereditatem suam2385 homini illi, cui2386 maritus suus fecit2387 se2388 fidanciam de redra,

( 154 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

2358 forus demostrat] Esc2 demostrat forus; et forte – demostrat] BN2 omite y P lo repite. 

2359 illa] Tor y Esc2 forte; BN3 añade: uxor. 

2360 sufficientibus] SP omite 

2361 concedet] Col, Lond, BN2, Esc2, BC y BN3 otorgabit; Esc1 aceptabit; P otorgabit et concesserit. 

2362 suus] Lond, Esc1, Tor, BN2, P, BC y BN3 omiten. 

2363 illo homine] Lond y BC homine illo. 

2364 rogat] Esc1, BN2, Esc2 y BN3 rogavit; P rogaverit. 

2365 rogat eum] Col eum rogat. 

2366 fidanciam] Esc2 y P fidancia. 

2367 faciat] Esc1, P y BN2 fiat; BN 2 y Esc2 sit; fidanciam faciat] Lond faciat fidanciam. 

2368 eo] BN3 illo; pro eo] P omite; fidanciam faciat pro eo] Col fideiubeat pro illo. 

2369 rogat – ille] Tor rogabit ut maritus sit fidanciam de illo homine. 

2370 eum recusare] Col recusare eum. 

2371 eum] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 illum. 

2372 accipere] Lon y BC añaden: quoniam. 

2373 ex] BN2 omite; Tor añade: qua. 

2374 quam] Tor omite. 

2375 ex concessione – marito] Col concedente marito; P y BN3 concedente uxore viro; Esc1 hereditatum aut aliarum
rerum accidit concedente viro uxore. 

2376 concederet] Col, P y BN3 concedat; concessione – concederet] BN2 concedente uxore viro ut se concedat. 

2377 fidanciam] P fidancia; esse fidanciam] Col fidanciam esse. 

2378 petita] Lond y BC omiten. 

2379 ab illo] Lond y BC quam petebat ille. 

2380 fidanciam] Tor añade: et; ab illo – fidanciam] Col omite; de redra – fidanciam] Tor y Esc2 omiten. 

2381 ex] Col et ex; Esc1 et. 

2382 tunc] Tor añade: quod. 

2383 uxor] Col illa uxor. 

2384 predicta] Col omite; Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 illa. 

2385 suam] P y BN3 illam. 

2386 cui] SP cum. 

2387 fecit] Esc1, BN2, P y BN3 posuit. 

2388 se] Esc2 añade: esse; fecit se] Col se obligat esse. 

~
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si forte aliquo tempore aliqua2389 demanda fuerit facta2390 de hereditate, pro qua2391 ipsa
fidancia de redra2392 fuit2393 data2394.

<9> Qualiscunque homo tenuerit baiuliam pro aliquo homine2395 domino, et baiuliam
ipsam tenendo manulevaverit pro domino suo2396 aliquid2397 sine carta, et non fuerit
interrogatus de persolvenda pecunia ipsa manulevata2398, ab illis a2399 quibus eam acce-
pit2400, ita ut essent paccati ab eo, postquam perdiderit honorem illum, creditores
secundum forum non possunt illum aut causas suas distringere aut pignorare ut pac-
cet2401 illud debitum2402.

( 155 )

~ Liber Primus ~

2389 aliqua] Lond y Esc2 ulla; BC illa. 

2390 facta] Tor añade: ulla demanda; fuerit facta] BN2 fit. 

2391 qua] Col añade: hereditate. 

2392 de redra] Tor omite. 

2393 fuit] Col, P y BN3 fuerit. 

2394 dat] P facta; fuit data] Lond y BC data fuit. 

2395 homine] Lond omite. 

2396 domino suo] Lond aliquo suo domino. 

2397 aliquid] Lond aliquod. 

2398 manulevata] Lond manuleuta. 

2399 a] BC de; Lond ex. 

2400 accepit] Lond acceperit. 

2401 paccet] BC y Lond paccent. 

2402 Qualiscunque – debitum] Lond pone este fuero en el libro 2º, después del fuero 2.1a.1a (Quicumque homo fue-
rit areptatus); Col, Esc1, Tor, BN2, BN2, P y BN3 omiten todo este fuero. Col en su lugar pone: Explicit primus
liber et incipit secundus liber, P Explicit liber primus y BN3 Explicit liber primus fororum Aragonum. Este fuero
coincide con el fuero 4.13.3. 

~
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Incipit1 liber2 secundus3

<1a> De iudiciis4

<1a> Quicumque homo fuerit areptatus de suo seniore super aliquod factum aut de concilio
de villa, secundum forum non salvabit se nisi ad alium ditorem, qui per se ipsum reptabit
illum. Si senior aut concilium voluerit reptare aliquem hominem senior vel concilium donet
unum hominem ditorem qui in persona domini vel concilii faciat illud reptivum et arepta-
tus respondeat ad illum ditorem tantum in villa a forma qua tenetur respondere domino vel
concilio. Similiter si fuerit pro honore quem antea tenuisset areptatus non salvabit se per

( 159 )

< Liber Secundus >

1 Incipit] Tor, BN2 y Esc2 omiten. 

2 liber] P omite. 

3 liber secundus] Col y BN2 secundus liber; BN3 añade: fororum Aragonum; Esc1 y Lond omiten y este último en
su lugar pone las rúbricas de este segundo libro: De iudiciis, De privilegio absencium causa reipublice, De pater
vel mater teneantur pro filio ne fililus pro patre, De viro sine uxore vel de uxor sine viro, De foro conpetenti, De
prescripcionibus, De possessore, De probacionibus, De testibus, De confessis, De fide instrumentorum, De jure
jurando, De verborum significacione, De re iudicata; BN1 Explicit liber primus. Incipiunt rubrice secundi libri:
De privilegio absencium causa rei publice, Ne pater vel mater pro filio teneantur, Ne filius pro patre vel matre
teneatur, Ne uxor sine viro nec vir sine uxore alienare possint, De foro competenti, De prescriptionibus, De
mutuis petitionibus, De probationibus, De testibus, De confessis, De fide instrumentorum, De iureiurando, De
verborum significatione, De re iudicata; Incipit – secundus] BC omite. 

4 De iudiciis] Esta rúbrica, en este lugar, sólo la recoge Lond, a la que añade: Rubrica. 

~
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forum nisi primitus fuerit tenentur de ipsa honore sicut erat primo quando ipsum honorem
tenebat5.

<1b> Si quis homo iacuerit in infirmitate et alter homo demandaverit ei ut faciat ei direc-
tum de aliqua causa, tam de hereditate quam de aliis causis, dum fuerat infirmus non tene-
tur facere directum conquerenti donec de infirmitate illa convalescat et possit ire ad eccle-
siam nisi infirmitas illa fuerit incurabilis forte6.

<1> De privilegio7 absentium causa reipublice8

<1> Secundum approbatam consuetudinem et antiquum forum9 Aragonum10 nullus11

çalmedina12 aut alius baiulus13 potest nec debet distringere14 aut gravare aliquem15

hominem pro aliquo debito, quod debeat, nec16 pro17 aliqua18 fidançaria19, quamdiu fue-
rit cum rege in20 hoste sive excercitu, vel cum21 alio principi22; nec eciam23 infra24 x dies
postquam fuerit25 reversus ad suas casas, nec fidancia illius qui fuerit in hoste26, ut dic-
tum est, compellatur infra dictum27 tempus.

( 160 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

5 Quicumque – tenebat] Este fuero sólo lo recoge Lond. Cf. fuero 1.7.1 (Quicumque homo fuerit reptatus). A este
fuero en Lond sigue el fuero 1.14.9 (Qualiscunque homo tenuerit baiuliam). 

6 Si quis – forte] Este fuero sólo se contiene en Lond. 

7 privilegio] BN1 privilegium. 

8 reipublice] Per, Lond, BN1, P, BC y Esc2 añaden: Rubrica. 

9 antiquum forum] Col forum antiquum. 

10 Aragonum] Lond de Aragonie; Tor y BC Aragonie. 

11 nullus] BN2 y BN3 ullus. 

12 çalmedina] Col, Esc1, Tor, Esc2, P y BN3 cavalmedina. 

13 baiulus] Col añade: nec; Lond, Esc1, BN2 y BN3 añaden: non; alius baiulus] Lond baiulus alius. 

14 distringere] BC restringere. 

15 aliquem] Col, Lond, Esc1,Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 ullum. 

16 nec] Col omite; Lond, Esc1, BN1, Esc2, P, BC y BN3 vel. 

17 pro] Esc2 omite. 

18 aliqua] Lond y Esc1, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 ulla. 

19 fidançaria] Col fidançatoria; BN1 fidanciaria; BC fidancia; nec – fidançaria] Tor vel ullam fidanciam; BC añade: illis. 

20 cum rege in] BC omite. 

21 cum] Col y Tor omiten. 

22 principi] P principe. 

23 eciam] Lond omite 

24 infra] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P y Esc2 ultra. 

25 fuerit] BN3 fuit. 

26 sive – hoste] BC omite (por homoioteleuton). 

27 dictum] predictum. 

~
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<2> Ne28 pater vel29 mater pro filio teneatur30

<1> Pater vel31 mater, qualicunque modo se habeat filius eorum, non tenetur32 respon-
dere pro illo, aut33 complere directum34, nisi in certis35 casibus36, scilicet37, si comiserit38

homicidium39, furtum vel40 ropariam41. Sed si filius habuerit uxorem, aut fuerit42 in cle-
ricum43 ordinatus44, eo45 ordine quod46 non possit nec debeat47 accipere uxorem48, vel
erit49 miles, de cetero50 pater aut51 mater pro52 maleficio, quod ipse53 filius54 faciat55,

( 161 )

~ Liber Secundus ~

28 Ne] Col y Esc2 Nec. 

29 vel] Esc2 nec. 

30 teneatur] Pr y BN1 añaden: Rubrica; Lond añade: pro filio nec filius pro patre Rubrica; Ne – teneatur] Tor De
patre vel matre; P De litis contestatione. 

31 vel] Lond, BC y Tor et. 

32 tenetur] Inc teneatur; Lond tenentur. 

33 aut] BN3 omite; BN2 añade: pro eo. 

34 complere directum] BN3 omite; aut complere directum] P omite (cf. nota infra 36). 

35 certis] Col tribus. 

36 casibus] Lond causis; P y BN3 añaden: nec complere directum (cf. nota supra 34). 

37 scilicet] BC omite. 

38 commiserit] P commisit; BC consenserit. 

39 homicidium] Col, Esc1, Tor y BN3 añaden: aut; Lond añade: vel. 

40 vel] Col, Lond, Esc1 y BN2 aut. 

41 ropariam] Lond roberiam; Tor y BN1 rapinam; BC robariam. 

42 fuerit] Col est; Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2 y BN3 erit. 

43 clericum] BN2 titulum tituli. 

44 in clericum ordinatus] Lond, Esc1, Tor, Esc2, P, BC y BN3 ordinatus in clericum; BN2 ordinatus in titulum
tituli. 

45 eo] BN2 omite. 

46 quod] BN1 quo. 

47 nec debeat] Col omite. 

48 accipere uxorem] BN2 y P uxorem accipere; nec – uxorem] BN1 accipere uxorem nec debeat. 

49 erit ] BN2 fuerit. 

50 de cetero] BN2 ex tunc. 

51 aut] Col, BN1, Esc2 y BN3 vel. 

52 pro] BC omite. 

53 ipse] Tor y BN2 omiten. 

54 ipse filius] Esc2 filius ipse. 

55 faciat] Lond facit; BN1 fecerit; BC añade: filius; filius faciat] Lond facit filius; ipse filius faciat] BN1 fecerit ipse
filius. 

~
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facere56 aut57 complere58 directum59 pro eo60 non tenetur61, nec etiam62 de debitis aut63

de64 aliis causis65.

<3> Ne filius pro patre vel66 matre67 teneatur68

<1> Si pater aut69 mater alicuius hominis70 dederit71 alicui72 filio73 vel74 filie certam et75

determinatam partem alicuius hereditatis cum carta76, cum77 fidanciis et78 cum79 testi-
bus, sicut consuetudo donacionis est80, si forte aliquis homo81 habuerit82 clamum83 de

( 162 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

56 facere] BN3 omite (cf. nota infra 58). 

57 aut] P vel; BN3 omite. 

58 complere] BN3 añade: nec facere (cf. nota supra 56). 

59 facere – directum] P directum facere vel complere. 

60 pro eo] BN2 omite. 

61 tenetur] Tor añade: respondere; facere – tenetur] BN1 non tenetur directum pro eo aut directum complere; BN2
non tenetur facere aut complere directum. 

62 etiam] Esc2 omite. 

63 aut] Esc2 vel; BC nec. 

64 de] BN2 omite. 

65 causis] BN2 rebus; Esc2 casibus. 

66 vel] BN2 aut. 

67 vel matre] P y BC omiten. 

68 teneatur] BC conveniatur; vel matre teneatur] Col, Esc1, BN1, Esc2 y BN3 omiten; Lond, BN1 y BC añaden:
Rubrica; Ne- teneatur] Tor De filio pro patre. 

69 aut] Col y BN1 vel. 

70 aut – hominis] Lond, BC y Tor alicuius hominis aut mater. 

71 dederit] Lond dederint; P y BN3 dabit. 

72 alicui] Col, Lond, Esc1, Tor, P, BC y BN3 ulli; BN2 omite. 

73 filio] P filius. 

74 vel] Lond, Esc1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 aut. 

75 et] Col aut. 

76 carta] P añade: et. 

77 cum] Col y BN1 omiten. 

78 et] Lond, BC y Esc2 omiten. 

79 cum] Col, BN1, BN2, P y BN3 omiten. 

80 consuetudo – est] BN1 est consuetudo donationis. 

81 homo] BN2 omite. 

82 habuerit] Col añade aliquod. 

83 clamum] Lond, Esc1, Tor, BN2 y Esc2 añaden: aliquod; BN1 añade: aliquid. 

~
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patre aut84 matre85 antedictis, secundum forum non potest nec debet86 pignorare aut87

gravare88 illud89 donativum90 antedictum91, quod92 habet93, aut res suas94.

<4> De95 filiis illegitimis96

<1> Filius non legittimus, si habuerit97 determinatam98 partem99 de rebus patris100 cum
carta sufficienti, de cetero101 in102 debitis103 patris104 sui105 solvere106 non tenetur, si
forte107 pater suus, dum vivus erat108, aliqua debita dare debebat.

( 163 )

~ Liber Secundus ~

84 aut] BC et; Col y BN2 vel de; Lond et de; BN1 y P añaden: de. 

85 patre aut matre] Esc1, Esc2 y BN3 matre aut patre. 

86 potest nec debet] BN2 debet nec potest aliquid. 

87 aut] Esc2 vel. 

88 pignorare aut gravare] Col alias gravare aut pignorare. 

89 illud] Tor illum. 

90 donativum] Esc2 donatarium; illud donativum] Col illam donationem; Lond donatum. 

91 antedictum] Col antedictam. 

92 quod] Lond qui. 

93 quod habet] Tor y Esc2 omiten; antedictum quod habet] Lond qui habet antedictum; Esc1, P, BC y BN3 quod
habet antedictum. 

94 suas] Col, BN1, BN2, P y BN3 añaden: nec etiam si donatio fuerit facta in casamento; BC añade: nec etiam si
donacio fuerit facta in casamento donacionis. 

95 De] BN3 Super eodem sive.